
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 인구정책과 2022-12-22 10:43:48

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

인구정책과 6,966,446 5,885,597 1,080,849

국 496,302

균 63,290

도 540,285

군 5,866,569

인구청년정책 2,211,584 859,607 1,351,977

국 276,979

도 471,667

군 1,462,938

인구정책 373,296 257,940 115,356

도 18,720

군 354,576

인구대책 326,496 209,040 117,456

201 일반운영비 42,896 34,480 8,416

01 사무관리비 17,696 16,480 1,216

○일반수용비 15,200

-인구정책 지원 홍보물 제작
5,000

-강진커뮤니티센터 승강기 점검 등
4,800

-강진커뮤니티센터 소모품 구입
2,400

-인구감소대응 공모사업 추진
3,000

○급량비 2,496

-인구정책 업무 추진
2,496

02 공공운영비 19,200 15,000 4,200

○공공요금 및 제세 16,200

-강진커뮤니티센터 공공요금
16,200

○시설장비유지비 3,000

-강진커뮤니티센터 유지 보수
3,000

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

○인구관련 행사 개최 6,000

202 여비 3,600 1,600 2,000

01 국내여비 3,600 1,600 2,000

○강진품애 살기운동 추진
3,600

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○지방소멸대응기금 투자계획 수립 용역
50,000

2,500원*2,000부

400,000원*12월

200,000원*12월

1,500,000원*2명

8,000원*2명*13일*12월

1,350,000원*12월

1,000,000원*3회

3,000,000원*2회

20,000원*3명*60일

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 인구정책 (단위:천원)

○인구감소지역대응 기본계획 수립 연구용역
50,000

301 일반보전금 180,000 142,960 37,040

14 기타보상금 180,000 142,000 38,000

○전입장려금 지급 100,000

○다자녀가정 아이사랑 플러스 지원사업
70,000

○강진품애 살기운동 우수기관 포상
10,000

신혼부부·다자녀가정 보금자리 지원사업 46,800 48,900 △2,100

도 18,720

군 28,080

301 일반보전금 46,800 48,900 △2,100

도 18,720

군 28,080

14 기타보상금 46,800 48,900 △2,100

○주택구입 대출이자 지원
46,800

도 18,720

군 28,080

외국인정책 7,319 6,127 1,192

외국인관리 7,319 6,127 1,192

201 일반운영비 4,519 5,327 △808

01 사무관리비 2,051 2,531 △480

○일반수용비 1,571

-강진외국인쉼터 소모품 구입
1,200

-강진외국인쉼터 정수기 렌탈료
371

○급량비 480

-외국인 업무 추진
480

02 공공운영비 2,468 2,796 △328

○공공요금 및 제세 468

-강진외국인쉼터 인터넷 요금 등
468

○시설장비유지비 2,000

-강진외국인쉼터 유지 보수
2,000

202 여비 2,800 800 2,000

01 국내여비 2,800 800 2,000

○외국인주민 실태조사 및 선진지 자문 등
2,800

청년정책 915,040 247,940 667,100

도 165,920

50,000,000원

100,000원*1,000명

200,000원*350세대

10,000,000원

46,800,000원*1식

100,000원*12월

30,900원*12월

8,000원*2명*3일*10월

39,000원*12월

1,000,000원*2회

20,000원*2명*10일*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

군 749,120

청년정책 296,740 119,540 177,200

201 일반운영비 17,660 16,240 1,420

01 사무관리비 8,420 10,000 △1,580

○일반수용비 3,000

-청년정책 지원 홍보물 제작
3,000

○운영수당 3,500

-청년정책협의체 위원수당
3,500

○급량비 1,920

-청년정책 업무 추진
1,920

02 공공운영비 3,240 3,240 0

○공공요금 및 제세 3,240

-청년문화창작소 공공요금
3,240

03 행사운영비 6,000 3,000 3,000

○청년단체 역량강화 현장학습 및 워크숍
5,000

○청년동아리 활동 성과보고회
1,000

202 여비 1,600 800 800

01 국내여비 1,600 800 800

○청년단체 관리 및 일자리 발굴
1,600

301 일반보전금 107,480 87,500 19,980

11 행사실비지원금 3,480 1,500 1,980

○청년단체 역량강화 현장학습 및 워크숍
3,000

○청년동아리 활동 성과보고회
480

14 기타보상금 104,000 86,000 18,000

○강진품애 청년 일자리 장려금 지원사업
50,000

○창업 청년 사업장 임대료 지원사업
36,000

○강진품애 청년 주거비 지원사업
12,000

○청년정책 아이디어 공모
2,000

○청년단체 소통활동 인센티브
4,000

307 민간이전 20,000 15,000 5,000

02 민간경상사업보조 20,000 15,000 5,000

2,000원*1,500부

70,000원*25명*2회

8,000원*2명*10일*12월

270,000원*12월

5,000,000원*1회

1,000,000원*1식

20,000원*2명*40일

100,000원*15명*2회

8,000원*60명*1회

1,000,000원*50명

3,600,000원*10명

1,200,000원*10명

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

○청년단체 프로그램 운영 지원
15,000

○소규모 청년 모임(동아리) 지원
5,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

○강진 청년 정착 기반 지원
150,000

가업승계지원 178,500 0 178,500

201 일반운영비 19,000 0 19,000

03 행사운영비 19,000 0 19,000

○가업승계 맞춤형 교육 및 강좌
4,000

○가업승계 역량강화 현장학습 및 워크숍
15,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

11 행사실비지원금 7,000 0 7,000

○가업승계 역량강화 현장학습 및 워크숍
7,000

307 민간이전 2,500 0 2,500

02 민간경상사업보조 2,500 0 2,500

○가업승계 동아리 지원
2,500

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

○가업 승계 청년 정착 기반 지원
150,000

청년부부 결혼축하금 지원사업 100,000 120,000 △20,000

도 30,000

군 70,000

301 일반보전금 100,000 120,000 △20,000

도 30,000

군 70,000

14 기타보상금 100,000 120,000 △20,000

○청년부부 결혼축하금 지원
100,000

도 30,000

군 70,000

전남청년 문화복지카드 331,400 0 331,400

도 132,560

군 198,840

301 일반보전금 331,400 0 331,400

도 132,560

군 198,840

14 기타보상금 331,400 0 331,400

3,000,000원*5개소

500,000원*10단체

33,333,330원*5명*90%

2,000,000원*2회

5,000,000원*3단체

70,000원*20명*5단체

500,000원*5단체

33,333,330원*5개소*90%

2,000,000원*50세대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년정책 (단위:천원)

○전남청년문화복지카드 지원사업
331,400

도 132,560

군 198,840

청년취업자주거지원금지원사업 8,400 8,400 0

도 3,360

군 5,040

301 일반보전금 8,400 8,400 0

도 3,360

군 5,040

14 기타보상금 8,400 8,400 0

○청년 취업자 주거지원금 지원 사업
8,400

도 3,360

군 5,040

청년일자리 915,929 347,600 568,329

국 276,979

도 287,027

군 351,923

지역주도형 청년일자리사업 2,400 1,200 1,200

202 여비 2,400 1,200 1,200

01 국내여비 2,400 1,200 1,200

○청년일자리사업 발굴 및 면담
2,400

전남 청년 마을로 프로젝트 30,000 100,000 △70,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

308 자치단체등이전 30,000 100,000 △70,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 100,000 △70,000

○전남 청년 마을로 프로젝트
30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

신재생에너지 도제 취업패키지 사업 241,966 0 241,966

국 107,429

도 55,794

군 78,743

308 자치단체등이전 241,966 0 241,966

국 107,429

200,000원*1,657명

8,400,000원*1식

20,000원*2명*60일

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

도 55,794

군 78,743

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 241,966 0 241,966

○신재생에너지 도제 취업패키지 사업
241,966

국 107,429

도 55,794

군 78,743

그린뉴딜 GPS 프로젝트 35,471 100,000 △64,529

국 15,000

도 6,141

군 14,330

308 자치단체등이전 35,471 100,000 △64,529

국 15,000

도 6,141

군 14,330

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 35,471 100,000 △64,529

○그린뉴딜 GPS 프로젝트
35,471

국 15,000

도 6,141

군 14,330

탄소중립 스마트그린 프로젝트 137,154 0 137,154

국 64,500

도 21,796

군 50,858

308 자치단체등이전 137,154 0 137,154

국 64,500

도 21,796

군 50,858

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 137,154 0 137,154

○탄소중립 스마트 그린 프로젝트
137,154

국 64,500

도 21,796

군 50,858

전남청년 창업 지원사업 114,567 0 114,567

국 44,000

도 21,170

군 49,397

308 자치단체등이전 114,567 0 114,567

국 44,000

도 21,170

군 49,397

241,966,000원*1식

35,471,000원*1식

137,154,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 114,567 0 114,567

○전남청년 창업 지원사업
114,567

국 44,000

도 21,170

군 49,397

전남 청년 창업 후속 지원프로그램 88,471 0 88,471

국 31,050

도 17,226

군 40,195

308 자치단체등이전 88,471 0 88,471

국 31,050

도 17,226

군 40,195

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 88,471 0 88,471

○전남 청년 창업 후속 지원 프로그램
88,471

국 31,050

도 17,226

군 40,195

지역자원 연계형 청년창업 지원사업 94,500 0 94,500

도 94,500

308 자치단체등이전 94,500 0 94,500

도 94,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 94,500 0 94,500

○지역자원 연계형 청년창업 지원사업
94,500

도 94,500

전남 청년 근속장려금 40,000 40,000 0

도 16,000

군 24,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 16,000

군 24,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○전남 청년 근속장려금
40,000

도 16,000

군 24,000

전남 청년 일자리카페 운영사업 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

114,567,000원*1식

88,471,000원*1식

94,500,000원*1식

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 인구청년정책
단위: 청년일자리 (단위:천원)

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○청년 일자리카페 운영사업
30,000

도 9,000

군 21,000

시군 청년센터 활성화 지원사업 49,000 24,000 25,000

도 14,700

군 34,300

307 민간이전 49,000 24,000 25,000

도 14,700

군 34,300

02 민간경상사업보조 49,000 24,000 25,000

○시군 청년센터 운영인력
24,000

도 7,200

군 16,800

○시군 청년센터 프로그램 운영비 지원사업
25,000

도 7,500

군 17,500

청년 희망 디딤돌 통장 52,400 52,400 0

도 26,200

군 26,200

301 일반보전금 52,400 52,400 0

도 26,200

군 26,200

14 기타보상금 52,400 52,400 0

○청년 희망 디딤돌 통장
52,400

도 26,200

군 26,200

지역경제활성화 1,216,557 1,070,188 146,369

국 189,325

군 1,027,232

중소기업지원 및 일자리창출 511,633 643,480 △131,847

일자리 목표공시제 35,917 6,278 29,639

101 인건비 25,167 4,778 20,389

04 기간제근로자등보수 25,167 4,778 20,389

○일자리상담사 인건비 25,167

-인건비 20,010

-주휴수당 4,002

-연차수당 1,155

201 일반운영비 10,000 0 10,000

30,000,000원*1식

24,000,000원*1식

25,000,000원*1식

52,400,000원*1식

76,960원*1명*260일

76,960원*1명*52일

76,960원*1명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 중소기업지원 및 일자리창출 (단위:천원)

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일반수용비 10,000

-일자리공시제 발표자료 제작
5,000

-일자리공시제 PPT자료 제작
5,000

202 여비 750 1,500 △750

01 국내여비 750 1,500 △750

○일자리 발굴을 위한 관계자 여비
750

중소기업체지원육성 68,160 223,700 △155,540

201 일반운영비 960 0 960

01 사무관리비 960 0 960

○급량비 960

-중소기업 업무추진 480

-공장 업무추진 480

202 여비 3,000 1,800 1,200

01 국내여비 3,000 1,800 1,200

○중소기업 업무추진
1,200

○공장 업무추진 1,800

308 자치단체등이전 64,200 221,900 △157,700

07 자치단체간부담금 64,200 116,900 △52,700

○중소기업육성자금 군 부담금
64,200

공공근로사업 137,436 129,874 7,562

101 인건비 131,876 125,314 6,562

04 기간제근로자등보수 131,876 125,314 6,562

○인건비 101,588

○주휴 및 월차수당
23,088

○4대 보험료 7,200

201 일반운영비 960 960 0

01 사무관리비 960 960 0

○일반수용비 960

-공공근로 모집홍보 현수막 제작
960

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○공공근로사업 추진
600

206 재료비 4,000 3,000 1,000

01 재료비 4,000 3,000 1,000

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000원*3명*5회

8,000원*2명*30일

8,000원*2명*30일

20,000원*2명*30일

60,000원*2명*15일

64,200,000원*1식

38,480원*15명*22일*8개월

38,480원*15명*5일*8개월

1,200,000원*6개월

60,000원*8개*2회

20,000원*2명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 중소기업지원 및 일자리창출 (단위:천원)

○공공근로사업 재료 구입
4,000

지역공동체일자리사업(성인지)(전환사업) 270,120 256,628 13,492

101 인건비 261,120 247,628 13,492

04 기간제근로자등보수 261,120 247,628 13,492

○인건비 203,175

○주휴 및 월차 수당
46,176

○4대 보험료 11,769

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○일반수용비 2,400

-지역공동체일자리 모집홍보 현수막 제작
1,200

-지역공동체일자리사업 업무추진
1,200

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○지역공동체 일자리사업 추진
600

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○지역공동체일자리사업 재료구입
6,000

지방물가안정관리 702,524 294,308 408,216

국 189,325

군 513,199

물가안정 및 전통시장활성화 206,741 183,308 23,433

101 인건비 6,120 6,120 0

04 기간제근로자등보수 6,120 6,120 0

○유급물가 조사원 인건비
5,760

○유급물가 조사원 4대보험료
360

201 일반운영비 81,024 67,988 13,036

01 사무관리비 31,220 26,120 5,100

○일반수용비 27,680

-전통시장(강진,마량,병영)전기안전검사 대
행 수수료 8,640

-전통시장 소방안전검사 대행 수수료
7,920

-강진읍시장 승강기 정기(자체)검사 수수료
2,040

-전통시장(강진,마량,병영) 다수인이용시설
소독 5,400

200,000원*10명*2회

38,480원*30명*22일*8개월

38,480원*30명*5일*8개월

11,769,000원

60,000원*10개*2회

30,000원*5회*8개월

20,000원*2명*15일

200,000원*30명

40,000원*3명*4일*12월

10,000원*3명*12월

240,000원*3개소*12월

660,000원*12월

170,000원*12월

150,000원*3개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

-강진읍시장 정수기 임대료
180

-소방시설 정밀점검 수수료
1,000

-강진읍시장 활성화 광고 홍보
2,500

○운영수당 2,100

-물가대책위원회 참석수당
2,100

○급량비 1,440

-전통시장(강진,마량,병영) 활성화 업무추진
1,440

02 공공운영비 39,804 41,868 △2,064

○공공요금 및 제세 33,804

-시장 공중화장실 상하수도사용료
9,000

-전통시장(강진,마량,병영) 전기사용료
24,000

-강진읍시장 인터넷 사용료
804

○시설장비유지비 6,000

-전통시장(강진,마량,병영) 시설물관리 유지
6,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○강진읍시장 고객사은행사(온누리상품권)
10,000

202 여비 3,100 3,200 △100

01 국내여비 3,100 3,200 △100

○시장업무 세미나 및 물가안정 업무 추진
800

○물가조사 및 불법공산품 등 불공정거래 시
군 교류단속 1,800

○전통시장 친절, 청결, 신뢰 지도단속
500

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

○지역경제 활성화 대책추진
8,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○전통시장 상인 현장교육 실시
2,000

307 민간이전 86,497 51,000 35,497

02 민간경상사업보조 56,497 21,000 35,497

○전통시장 활성화 마케팅 행사(경품행사 등)
30,000

15,000원*12월

1,000,000원*1회

500,000원*5회

70,000원*15명*2회

8,000원*3명*10일*6월

750,000원*12월

2,000,000원*12월

67,000원*12월

1,000,000원*6회

5,000원*2,000명

80,000원*2명*5회

200,000원*3명*3회

20,000원*1명*25일

8,000,000원

20,000원*50명*2회

15,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

○강진읍시장 상인 도우미 운영
16,800

○강진읍시장 배달 도우미 운영
9,697

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○지역경제 활성화 전통시장 장터문화 한마
당 30,000

401 시설비및부대비 20,000 45,000 △25,000

01 시설비 20,000 45,000 △25,000

○전통시장 시설물 보수 관리
20,000

에너지 절약 및 연료 안정공급 7,220 1,000 6,220

201 일반운영비 4,420 0 4,420

01 사무관리비 4,420 0 4,420

○일반수용비 1,600

-건전한 유류 유통질서 확립을 위한 현수막
제작 1,600

○피복비 900

-태양광 발전시설 업무담당자 피복비
900

○급량비 1,920

-석유 및 액화석유가스 업무추진
480

-에너지 및 연탄바우처 업무추진
480

-전기사업법 관련 업무추진
960

202 여비 2,800 1,000 1,800

01 국내여비 2,800 1,000 1,800

○에너지 및 연탄바우처 실태점검
800

○태양광 발전시설 현장점검
2,000

도시가스 공급사업 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반수용비 5,000

-도시가스 관로 공사비 적정성 검토용역
5,000

칠량농공단지관리사무소 태양광발전설비 보급사업 42,501 0 42,501

국 15,805

군 26,696

401 시설비및부대비 42,501 0 42,501

국 15,805

군 26,696

1,400,000원*1명*12월

9,620원*2명*7시간*6일*12월

5,000,000원*6회

1,000,000원*20회

80,000원*2회*10장

300,000원*3명

8,000원*2명*30일

8,000원*2명*30일

8,000원*2명*60일

20,000원*2명*20일

20,000원*2명*50일

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

01 시설비 40,469 0 40,469

○칠량농공단지 관리사무소 태양광발전설비
설치(17kw) 40,469

국 15,805

군 24,664

02 감리비 1,573 0 1,573

○칠량농공단지 관리사무소 태양광발전설비
설치(17kw) 1,573

03 시설부대비 459 0 459

○칠량농공단지 관리사무소 태양광발전설비
설치(17kw) 459

강진읍노인복지관 태양광발전설비보급사업 37,501 0 37,501

국 13,975

군 23,526

401 시설비및부대비 37,501 0 37,501

국 13,975

군 23,526

01 시설비 35,708 0 35,708

○강진군노인복지관 태양광발전설비설치(15kw
) 35,708

국 13,975

군 21,733

02 감리비 1,388 0 1,388

○강진군노인복지관 태양광발전설비설치(15kw
) 1,388

03 시설부대비 405 0 405

○강진군노인복지관 태양광발전설비설치(15kw
) 405

황금체육관 태양광발전시설보급사업 35,000 0 35,000

국 13,060

군 21,940

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

국 13,060

군 21,940

01 시설비 33,327 0 33,327

○황금체육관 태양광발전설비 설치(14kw)
33,327

국 13,060

군 20,267

02 감리비 1,295 0 1,295

○황금체육관 태양광발전설비 설치(14kw)
1,295

03 시설부대비 378 0 378

○황금체육관 태양광발전설비 설치(14kw)
378

42,500,000원*95.22%

42,500,000원*3.7%

42,500,000원*1.08%

37,500,000원*95.22%

37,500,000원*3.7%

37,500,000원*1.08%

35,000,000원*95.22%

35,000,000원*3.7%

35,000,000원*1.08%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

커뮤니티센터 태양광발전설비보급사업 55,000 0 55,000

국 20,380

군 34,620

401 시설비및부대비 55,000 0 55,000

국 20,380

군 34,620

01 시설비 52,371 0 52,371

○커뮤니티센터 태양광발전설비 설치(22kw)
52,371

국 20,380

군 31,991

02 감리비 2,035 0 2,035

○커뮤니티센터 태양광발전설비 설치(22kw)
2,035

03 시설부대비 594 0 594

○커뮤니티센터 태양광발전설비 설치(22kw)
594

강진읍노인회 태양광발전설비보급사업 40,000 0 40,000

국 14,890

군 25,110

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 14,890

군 25,110

01 시설비 38,088 0 38,088

○강진읍노인회 태양광발전설비 설치(16kw)
38,088

국 14,890

군 23,198

02 감리비 1,480 0 1,480

○강진읍노인회 태양광발전설비 설치(16kw)
1,480

03 시설부대비 432 0 432

○강진읍노인회 태양광발전설비 설치(16kw)
432

강진군노인전문요양원 태양광발전시설보급사업 237,501 0 237,501

국 87,175

군 150,326

401 시설비및부대비 237,501 0 237,501

국 87,175

군 150,326

01 시설비 226,528 0 226,528

○강진군노인전문요양원 태양광발전설비 설
치(95kw) 226,528

국 87,175

55,000,000원*95.22%

55,000,000원*3.7%

55,000,000원*1.08%

40,000,000원*95.22%

40,000,000원*3.7%

40,000,000원*1.08%

237,500,000원*95.38%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 지역경제활성화
단위: 지방물가안정관리 (단위:천원)

군 139,353

02 감리비 9,263 0 9,263

○강진군노인전문요양원 태양광발전설비 설
치(95kw) 9,263

03 시설부대비 1,710 0 1,710

○강진군노인전문요양원 태양광발전설비 설
치(95kw) 1,710

사회복지법인은빛마을 태양광발전설비보급사업 36,060 0 36,060

국 24,040

군 12,020

402 민간자본이전 36,060 0 36,060

국 24,040

군 12,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,060 0 36,060

○사회복지법인은빛마을 태양광발전설비 설
치(26kw) 36,060

국 24,040

군 12,020

기타 지역경제 자원개발 2,400 132,400 △130,000

지적재산 및 특허업무 2,400 0 2,400

201 일반운영비 2,400 0 2,400

01 사무관리비 2,400 0 2,400

○운영수당 2,400

-고문변리사 수당
2,400

소상공인지원 2,620,941 3,177,222 △556,281

국 1,998

도 15,799

군 2,603,144

소상공인육성 136,804 247,240 △110,436

국 1,998

도 15,799

군 119,007

소상공인육성지원(자체) 25,644 0 25,644

201 일반운영비 22,864 0 22,864

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○일반수용비 8,000

-소상공인진흥재단 설립 등록면허세 및 등
기수수료 등 3,000

-소상공인 사업 홍보 책자 제작
5,000

○운영수당 2,800

-상권활성화협의회 참석 수당
2,800

237,500,000원*3.9%

237,500,000원*0.72%

36,060,000원*1식

200,000원*1명*12개월

3,000,000원*1식

10,000원*500부

70,000원*10명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 소상공인지원
단위: 소상공인육성 (단위:천원)

○급량비 3,200

-소상공인 육성 3,200

02 공공운영비 8,864 0 8,864

○공공요금 및 제세 3,864

-강진읍 상권활성화사업 전기 사용료
3,600

-강진읍 상권활성화사업 인터넷 사용료
264

○시설장비유지비 5,000

-강진읍 중앙로상가 감성 조명 등 유지보수
5,000

202 여비 2,780 0 2,780

01 국내여비 2,780 0 2,780

○소상공인 실태조사 및 의견수렴 추진
1,280

○소상공인 사업 발굴을 위한 관계자 여비
1,500

소상공인경영지원(보조) 52,000 0 52,000

308 자치단체등이전 52,000 0 52,000

07 자치단체간부담금 52,000 0 52,000

○전라남도신용보증재단 보증재원 군 부담금
52,000

착한가격업소 활성화 지원사업(자체) 4,500 0 4,500

201 일반운영비 3,500 0 3,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○일반수용비 3,500

-착한가격업소 발굴홍보 현수막 제작
900

-착한가격업소 신규 지정 현판 제작
1,100

-착한가격업소 업무추진 소모품 구입
1,500

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○착한가격업소 정기 점검 및 현장조사
1,000

착한가격업소 활성화 지원사업(보조) 6,660 0 6,660

국 1,998

도 1,399

군 3,263

201 일반운영비 6,660 0 6,660

국 1,998

도 1,399

군 3,263

01 사무관리비 6,660 0 6,660

8,000원*2명*200일

300,000원*12개월

22,000원*12개월

5,000,000원*1식

20,000원*2명*32일

50,000원*2명*15회

52,000,000원*1회

60,000원*15개

100,000원*11개

1,500,000원*1식

20,000원*2명*25회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 소상공인지원
단위: 소상공인육성 (단위:천원)

○일반수용비 6,660

-착한가격업소 활성화 지원사업
6,660

국 1,998

도 1,399

군 3,263

노란우산 가입장려금 48,000 0 48,000

도 14,400

군 33,600

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 14,400

군 33,600

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

○노란우산 가입장려금
48,000

도 14,400

군 33,600

상권활성화사업 2,484,137 2,929,982 △445,845

강진사랑상품권 발행 운영 2,480,657 2,929,982 △449,325

201 일반운영비 2,478,257 2,929,982 △451,725

01 사무관리비 2,478,257 2,929,982 △451,725

○일반수용비 2,478,257

-강진사랑상품권(지류) 인쇄
144,000

-강진사랑상품권 할인 보전금
2,000,000

-강진사랑상품권(지류) 판매 및 환전수수료
200,000

-강진사랑상품권(지류) 통합관리서비스 수
수료 10,257

-강진사랑상품권(카드) 운영 수수료
11,000

-강진사랑상품권(모바일) 운영 수수료
90,000

-강진사랑상품권 봉투 및 가맹점 스티커 등
제작 23,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

○부정유통 가맹점 지도·단속
2,400

상거래관리 3,480 0 3,480

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○일반수용비 3,000

6,660,000원*1식

48,000,000원*1식

120원*1,200,000매

20,000,000,000원*10%

20,000,000,000원*1%

40,700원*21개소*12개월

1,000,000,000원*1.1%

6,000,000,000원*1.5%

500원*46,000장

20,000원*2명*5회*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 소상공인지원
단위: 상권활성화사업 (단위:천원)

-전기통신·금융사기 피해방지 현수막 및 홍
보물 제작 3,000

202 여비 480 0 480

01 국내여비 480 0 480

○상거래(담배소매인 등) 현장조사
480

기업지원 877,469 735,940 141,529

국 28,000

균 63,290

도 52,819

군 733,360

산업단지 관리 174,862 493,420 △318,558

일반산업 단지 관리 174,862 193,420 △18,558

101 인건비 21,000 21,000 0

04 기간제근로자등보수 21,000 21,000 0

○강진산단 정비 및 환경정화
21,000

201 일반운영비 37,022 50,580 △13,558

01 사무관리비 29,822 41,880 △12,058

○일반수용비 20,000

-산단 홍보 자료·홍보물 제작 등
10,000

-산단 환경관리·방역물품 구입 등
10,000

○운영수당 700

-산단관련 심의위원회 심사수당
700

○급량비 3,072

-산업단지 업무추진
3,072

○임차료 6,050

-산단내 토사 유출 정리 장비 임차
6,050

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○공공요금 및 제세 7,200

-진입도로 가로등 전기요금
7,200

202 여비 8,000 15,000 △7,000

01 국내여비 8,000 15,000 △7,000

○기업지원(산단) 활동 국내 여비
8,000

301 일반보전금 8,840 3,840 5,000

11 행사실비지원금 8,840 3,840 5,000

○강진산단 입주기업인과 만남의 장 운영
3,840

3,000,000원*1회

20,000원*1명*2일*12개월

100,000원*10명*7일*3회

5,000,000원*2종

5,000,000원*2종

70,000원*10명*1회

8,000원*4명*8일*12월

605,000원*10회

600,000원*12월

100,000원*2명*2일*20회

8,000원*40명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원
단위: 산업단지 관리 (단위:천원)

○강진군 기업경영자협의회 간담회 개최
3,000

○강진산단 입주기업 간담회 개최
2,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,100 99,100 0

○강진산단 공공 시설물 유지·보수 관리
99,100

03 시설부대비 900 900 0

○강진산단 공공 시설물 유지·보수 관리
900

농공단지 관리 지원 421,200 213,440 207,760

농공단지 관리 221,200 213,440 7,760

101 인건비 7,200 7,200 0

04 기간제근로자등보수 7,200 7,200 0

○칠량·마량농공단지 주변 환경정비(풀베기,
공원 조성) 7,200

201 일반운영비 68,480 68,480 0

01 사무관리비 4,080 4,080 0

○일반수용비 3,120

-농공단지 전기안전관리비
3,120

○급량비 960

-농공단지 업무 추진
960

02 공공운영비 64,400 64,400 0

○공공요금 및 제세 38,400

-마량농공단지 전기요금
13,200

-칠량농공단지 전기요금
25,200

○시설장비유지비 26,000

-농공단지 기반시설 보수
10,000

-농공단지 해수관로 등 유지보수(청소 등)
16,000

202 여비 720 960 △240

01 국내여비 720 960 △240

○농공단지 실태조사(칠량, 마량)
720

206 재료비 2,400 2,400 0

01 재료비 2,400 2,400 0

○농공단지 환경정화 및 소공원 관리 물품 구
입 2,400

301 일반보전금 1,400 1,400 0

20,000원*50명*3회

20,000원*25명*4회

100,000,000원*99.1%

100,000,000원*0.9%

120,000원*6명*10일

130,000원*12월*2개소

8,000원*2명*5일*12월

1,100,000원*12월

2,100,000원*12월

5,000,000원*2개소

4,000,000원*2개소*2회

20,000원*2명*2일*9월

100,000원*2개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원
단위: 농공단지 관리 지원 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

○입주기업 간담회 개최(칠량, 마량)
1,400

307 민간이전 141,000 133,000 8,000

02 민간경상사업보조 141,000 133,000 8,000

○농공단지 포장재 지원사업
91,000

○전남 농공단지 기업맞춤형 특화지원사업
50,000

칠량농공단지 해수로 신설공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○칠량농공단지 해수로 신설공사
198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○칠량농공단지 해수로 신설공사
1,440

지역공동체 육성 281,407 29,080 252,327

국 28,000

균 63,290

도 52,819

군 137,298

공동체 및 기업 육성 7,020 8,880 △1,860

201 일반운영비 5,220 6,180 △960

01 사무관리비 5,220 6,180 △960

○일반수용비 3,000

-마을공동체 발굴, 형성 관련 홍보물 제작
3,000

○운영수당 1,260

-마을공동체만들기 위원 회의수당
1,260

○급량비 960

-지역공동체 현안업무 추진
960

202 여비 1,200 2,100 △900

01 국내여비 1,200 2,100 △900

○사회적, 마을기업 점검 등 추진
800

○마을공동체 발굴 등 업무추진
400

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○마을공동체 관계자 간담회
600

(예비)사회적기업일자리창출지원사업 78,602 20,200 58,402

350,000원*2회*2개소

3,500,000원*26개소

6,250,000원*16개소*50%

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*0.72%

5,000원*300부*2회

70,000원*9명*2회

8,000원*2명*5일*12월

20,000원*2명*20회

20,000원*2명*10회

20,000원*15명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원
단위: 지역공동체 육성 (단위:천원)

균 58,951

도 3,930

군 15,721

307 민간이전 78,602 20,200 58,402

균 58,951

도 3,930

군 15,721

02 민간경상사업보조 78,602 20,200 58,402

○(예비) 사회적기업 일자리 창출(일반인력)
35,402

균 26,551

도 1,770

군 7,081

○(예비) 사회적기업 일자리 창출(전문인력)
43,200

균 32,400

도 2,160

군 8,640

사회적기업사회보험료지원사업 5,785 0 5,785

균 4,339

도 289

군 1,157

307 민간이전 5,785 0 5,785

균 4,339

도 289

군 1,157

02 민간경상사업보조 5,785 0 5,785

○사회적기업 사회보험료
5,785

균 4,339

도 289

군 1,157

마을공동체 지원센터 운영 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○강진군 마을공동체 지원센터 운영
150,000

도 45,000

군 105,000

지역특화사업 40,000 0 40,000

1,475,080원*4명*6월

1,800,000원*4명*6월

192,820원*5명*6월

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 기업지원
단위: 지역공동체 육성 (단위:천원)

국 28,000

도 3,600

군 8,400

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 28,000

도 3,600

군 8,400

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○지역특화사업 40,000

국 28,000

도 3,600

군 8,400

행정운영경비(인구정책과) 39,895 42,640 △2,745

기본경비(인구정책과) 39,895 42,640 △2,745

기본경비(인구정책) 24,815 4,880 19,935

201 일반운영비 18,815 2,000 16,815

01 사무관리비 18,815 2,000 16,815

○일반수용비 16,575

-부서운영 총액계상 16,575

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 2,880 △480

01 국내여비 2,400 2,880 △480

○부서운영 총액계상 2,400

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

○부서운영업무추진비(정원 18명) 3,600

-정원 20인 이하 3,600

기본경비(청년지원) 2,320 0 2,320

201 일반운영비 1,120 0 1,120

01 사무관리비 1,120 0 1,120

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 0 1,200

01 국내여비 1,200 0 1,200

○부서운영 총액계상 1,200

기본경비(일자리경제) 4,640 26,160 △21,520

201 일반운영비 2,240 16,800 △14,560

01 사무관리비 2,240 16,800 △14,560

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 5,760 △3,360

20,000,000원*2개소

16,575,000원

2,240,000원

2,400,000원

300,000원*12월

1,120,000원

1,200,000원

2,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인구정책과
정책: 행정운영경비(인구정책과)
단위: 기본경비(인구정책과) (단위:천원)

01 국내여비 2,400 5,760 △3,360

○부서운영 총액계상 2,400

기본경비(소상공인지원) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(기업지원) 4,640 6,400 △1,760

201 일반운영비 2,240 2,800 △560

01 사무관리비 2,240 2,800 △560

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 3,600 △1,200

01 국내여비 2,400 3,600 △1,200

○부서운영 총액계상 2,400

2,400,000원

1,680,000원

1,800,000원

2,240,000원

2,400,000원


